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Tisztelettel kérjük vidéki előfizetőin
ket, hogy az illető póstnhivataloknál az 
előfizetés megújítása iránt lehetőleg gyor
san intézkedni szíveskedjenek, nehogy a lap 
szétküldése fönnakadást szenvedjen.

A belügyi bndget és — 
Bácsmegye.

A belügyi budget tárgyalása alkalmából szőnyegre 
kerülőiül Bácsmegye közélete. — a mint azt régen meg
jövendöltük.

Bácsmegye — a legkorrumpáltabb törvényhatóság az 
országban, melyről az országos sajtó legtöbb botrányt 
kénytelen egy évtized óla regisztrálni.

De a parlamentben ltom hozatott szóba. — leszá
mítva egyes jelenték teleti inozideiiseket, — a megye 
közéletének annyi visszássága.

Bácsmegye egy évtized óta a pajláskodás játeklap- 
dúja, melyet a protekezió dobál a nepotizmus kezébe.

Egy gazdátlan kincses bánya, melyet vakmerő mó
don kiaknáznak palam el publice.

A közélet romlottságát jellemzi, hogy a sajtó lég 1 
kegyetlenebb ostorozását nyugodt phlegmával viselik el. 
s a minek század részét se viselhetné el békén a magán | 
ember, azt nagy lelki nyugalommal töri a megye lég-' 
magasb állásit tisztviselője.

Egy egész könyvtár lenne abból, ha a botrányos 
visszaéléseket össze akarnék gyűjteni.

A sikkasztások és ' pások egész légiót közöltettek e 
lapok utján a közönséggel, de sem a megtámadottak, 
sem felebbvalói nem hederitettek a súlyos vádakra.

A nagy közönség ily körülmények közölt kell, hogy 
hiteit adjon a vádaknak, mert valóban el nem képzel
hető. hogy oly természetű bűnök leleplezését, milyenek 
általunk nyilvánosságra hozatlak, ha nem valók, agyon 
hallgatni lehessen.

így pl. képzelhető-e az, hogy Gromon Dezső hall
gatag tűri ama súlyos vád hangoztatását, hogy a bácsme- 
gyei gazdasági egyesü'etnél fennálló nagyobb összegű 
tartozását Sándor Béla főispán közbenjárására, mint 
behajthatni lant iratiák le, annak megjulalmazásaként, hogy 
Q romon védje Sándort a minisztériumban ?

Pedig ez a vád számtalanszor szemére lett lobbantva 
Grómonnak. Hallgatott, mert igaz ' És védte Sándort 
nyíltan és titokban.

Avagy elhallgatná-e Sándor Béla, hogy o házassági 
engedélyeknek pénzéit való elárusitásával vádollassék 
sajtó utján, — ha ez valótlan ?

Hál mikor a bácsmegyei főszolgabirák azzal vádol- 
tattak, hogy a jegyzői állásokat pénzért adogatják !

Igaz, fölhívás lett akkor a megyei közönséghez intézve, 
hogy jelentkezzék az, a ki e vádat bizonyítani tudja ; 
de sajtópert nem indilottak a főszolgabirák. holott ha azt 
teszik vala. akkor egy sereg oly megválasztott jegyzőt 
lehetett volna a jury elé állítani, kiket óriási ellenzés mel
lett a főszolgabírói önkény ültetett a község nyakára. 
Egyébiránt a községi jegyzői kar viselt dolgai se ki- 
csinylendők.

Ezek egy harmada állott nemrég fenyitő és fe

gyelmi vizsgálat alatt, most nem tudjuk, hogy hányán 
állanak, de tudjuk, hogy a panaszok folyton íölhangzanak, 
s hogy nem egy deputáczió jár évről-évre. a belügymi
niszterhez a községekből, hogy szabadítsa meg a jegyzőktől.

Az árvaügy, — mely egy erélyes árvaszéki elnök 
kezei közt javulásnak indult. — a múltban a visszaélések 
egész özönét tárta föl a nélkül, hogy a bűnösök lakol- 
tak volna.

A közvélemény Bácsmegyében az elkeseredettség 
oly magas fokán állott, hogy népzendülésektől lehetett 
tartani.

Csak az a remény tudott némi nyugalmat előidézni, 
hogy nemsokára bukik a kormány s vele a Sándor- 
uralom.

A kormány azonban megtanulta Tisza Kálmántól, 
miben áll a hosszú uralkodás titka.

Tisza uralmának talpköve volt a minden dologra 
készségesen használható fóispáni kar. melynek föladata 
minden dologra készségesen használható főszolgabirákat 
toborzani. a kik viszont engedelmes rabszolgákat terem
tenek a községekben.

így vált a visszaélés és bűn egy circulus vitiosussá.
A belügyminiszter kénytelen megtartani a mindenre 

használható főispánt, habár ellene az egész megye föl- 
zudul s a panaszok özöne árasztja el a belügyminiszté
riumot. De Sándor Béla főispánnak sincs eszeágában az 
erőszak nagymestereit, a főszolgabirákat ránezba szedni, 
valamint hogy azok is testvériesen csókolóznak a köz
ségi jegyzőkkel.

„Per-tu“ itt minden tisztviselő.
A „per-tu“ uralja a helyzetet.
A méltóságon és nagyságos urak leereszkedően ve

gyülnek el a tekintetes urak „per-tu“-ival.
Ki fogja az ő „te- s luw-barátját „malheur“-be 

hozni?! Mindenkit tartani kell, a inig csak a bűnök sú
lya alatt le nem zuhan a mélybe, hanem aztán ha lenn 
van, akkor rúgnak egyet rajta, hogy a „per tu“-pajlás 
elő ne huzakodhassék a régi konnexiókkal.

A „Zombor és Vidéke44 tárczája.
uj emberek.*)

Ferii budi József.
— A Bácsmegye kernyájai kurdiul képviselője. —

A bácskai sváb nagyon büszke azokra, a kik soraiból ki
emelkednek. igy első sorban a Szemző családra, meri a boldogult 
Eigler, a Szemző-család alapitója is az ó vérűkből való volt. Az 
öreg Szemzői, n ki gyermekeinek tiz milliónyi vagyoni hagyott, a 
bácskai sváb a szorgalom és takarékosság mintaképének tartotta, 
inig élt és ilyennek tartja ma is holta ütni). Azt mondják, ha az 
öreg Eigler lehetett tízszeres milliomos. Ilit Iliiért ne lehelne más 
is. S a bácskai sváb okoskodása nem hiábavaló, mert a Szemző- 
csaladot emelkedésében gyors tempóban köveito a Fernbach es a 
Lelbach család, a kik ma milliomosok és követte sok névtelen 
százezres, a kiknek a száma ezrekre rúg.

Ha Statisztikai adatok állanának rendelkezésemre, kimutathat
nám. Imgy Bácsmegyében ma a nemzeti szellem elóharczosiinak 
többsége azokból kerül ki. a kik egy pár évtized elölt még ma
gyarul sem tudtak. Nincs Bácsmegyében németajkú község, a 
melyből néhány pap. ügyved, orvos, mérnök ki nem kerüli volna. 
Ugy, hogy ha ma valaki Bácsmegye intelligenciáját nézi s szemel 
vet arra az erős bttzgólkodásra, melyet a nemzetiszellemben kilejt, 
kénytelen konstatálni, hogy e nagy nemzeti erőt rövid néhány év
tized alatt a svábság szolgáltatta.

Fernbach Józsefnek nagyon könnyű volt képviselőnek lenni . 
milliomosnak a lia s aztán linzer kmd! Ellenjelölt j«. a járási főbíró, 
csak 300 szavazat felé járt, mikor ó mar az 1800-at is elhagyta.

Pedig mindennek készült, csuk képviselőnek nem. Az apja 
fid nevelésénél nem gondolt arra, hogy minél nagyobb urat csi
náljon egyikből-másikból, hanem arra. Imgy minél képzeltebb er- 
leírni munkaerőt nyerjen bennük nemcsak o, de a haza is. I*ern- 
bucii József elvégezte a magyar-óvári gazdasági akadémiát, azutaii 
H drezdai kereskedelmi akadémiai és hazament, értékesíteni prak
tikus ismereteit olt, a hol legjobb használ velielle : apja gazda- 
súgóban.

•) A „Budapesti Hírlap** vasárnapi számiból remük át e szellcnus kar- 
'"'htot moly bár nőm sok liolyiinnrettol van megírva, d« unna! érdekesebb 
'•*nk nézve . mórt beh'le aok oly dolgot tudunk inog, melyről eddig itt vajmi ko- 
WWt ballonunk. A “’f*-

A családi tanács kimondta, hogy Fernbach Józsefnek be kell 
mennie a képviselőházba. Antal bátyja, a ki a múlt ülésszakon az 
apatini kerületet képviselte kormánypárti programmal, kimaradt a 
kepvisulóházból, helyette öccse ment be. nemzeti programmal. Mert 
a l ürnbach-család, a bácskai nagy famíliák nagy részével, hátat 
fordított Szápárynak és átvonult az ellenzéki táborba.

A választás simán folyt le. Ezt először is annak a nagy 
népszerűségnek lehetett köszönni, melyei a család Bácsmegye deli 
részében élvez, másodszor meg unnak, hogy Szemző István állt a 
bácsmegyei nemzeti párt élére.

Fernbach József, a ki különben 28 éves, szálas, délezeg alak 
és az uj honatyák közt bizonyára egyike a legelegánsabb illegje- 
leuésüuknuk, csendes, diszkrét modorú ember. Mint huszárönkéntes 
letelte a hadnagyi vizsgát s ma már nem egy, hanem három csil
lag diszili a fiatal honatya altilájat. Erős a Iliiéin, hogy a parla
mentben sem marad közlegény, elő fogják léptetni otl is, — de ha 
nem, azt akkor tulajdonítsa határtalan szerénységének.

Versen levól,
melybeu a szerző Sopronból Kolozsvárra való keserves uta

zását nyögi el egy poéta barátjának.
Kedves barátom I

„Az ígéret szép szó, ha megtartják ugy jó**
Gondolád magadban, hogy elmúlt vagy ugy hó
S levelem csak késett, váratott magúra.
Pedig mondtam, ott lesz posta fordultára.

Nos, barátom, én szavamat tartottam,
Napestig a posta elölt ácsorogtam,
Lestem, hogy forduljon, du az Isten adta 
Nem mozdult helyéből, a hogy meg van rakva 
Ugy gunnyaszt. Nem hiszed? Esküszöm az égre! 
Kéménye fölfelé, nem pedig pinezéje.

A sok ácsorgódba végre beleuntam, 
Rozsda-etle, marta toliamhoz, im nyúltam, 
Beszáradt léniámat feleresztvén vízzel 
írom o levelet nagy kínnal, rossz rímmel. 
Mert immár ideje, hogy lo is bűnhődjél, 
A miéit minapábun majd agyon vorsollél.

Hat a mint fölültem a „győri vonásra***) 
— Hogy elölről kezdjem — fakadtam sírásra, 
Jo hogy magam voltam csupán a kupéba, 
Szabadabb vala igy könyeim folyása. 
Megsirattam mindent, a sok jő barátot, 
Vendéglátó házat, édes mulatságot . . .
Azl a kél forintot, azt se felejtettem 
A mit bucsúzáskor cognacra űzettem.

Szokott „gyorsasággal** eljutottunk Győrig,
Pályaudvarbán olt áztam, fáztam bőrig,
Végre beronlék az ebédlő terembe
— »Nagy gulyást!“ . . . harsogám s száguldtuk remegve.

Pohár, tányér csörren, villa és kés zörren,
Kóbor szellő szárnyán konyhaillat röppen,.
Has korog, csikorog, az ajtó nyikorog ...
— „Nagy gulyást rendeltem! Hol késik, mi dolog?"

— „Azonnal!“ — s fut, szalad pinezér nem egy, száz is, 
Kilonczvenkileiiczet kitölt tán a fráz is,
A melyik ép maradt, az meg — teremtette I . . .
A nagy gulyásomat csak elfelejtette.

Pohár, tányér csörren, villa és kés zörren.
Kóbor szellő szárnyán konyhaillat röppen.
H is hörög, kong-zörög — vonal zug, dübörög,
„Mohul!- . . . gulyást, pinczérl elvitlo az ördög . . .

S barátom, igy értem egész Nagyváradra,
Koplalva, éhezve, hutáira fáradva,
Mert a központiban — no. de tartsunk rendet, 
„Budapest I kiszállni !** — fütyül, sípol, csenget.

Tudod, mily elegáns labszőnyeg volt velem ? 
Hej, dehogy labszőnyeg, inkább veszedelem.
Jó főnököm itthon melegen ajánlla: 
„Vigye el az útra, nem hül meg a lába." 
Hát én el is hoztam, búr no hoztam volna. 
Annyi borravalót nem osztottam volna. 
Mert a szemét sznrla mindenik hordárnak,

•) Vonás — diiniíntuliaian vonat. „Győii-ronAs** a 8opron-Györ közt 
közlekedő vicinális vasút, híres a hususágárol.



A bácsmegyei állapotokat kell egy kissé szellőztetni 
az ország szino előtt.

Az országnak is ismernie kell ezt a megyét, hogy 
annak idején, ha Apponyi gr. kerül az uralomra s innen 
tömegesen fognak a korrumpált elemek kiakolbólittatni: 
ne tekintessék ez pártbosszunak.

Egyéb czélja a szellőztetésnek nincs.
A bácskai ellenzék ennél többet nőm is óhajt ; na

gyon meg van elégedve, párttaktikai szempontból, azzal 
a főispánnal, a ki lehetővé tette, hogy ezúttal a megye 
fele, s a ki lehetővé fogja tenni, hogy jövőre az egész 
megye a nemzeti párt lobogói alá vonuljon.

Országgyűlési napló.
— Budapest, ápr. 1. — Minden izgalom nél

kül, sőt úgyszólván az érdeklődés teljes híjával szavazott 
ma a képviselőház az 1892-ki költségvetés általánosság
ban való elfogadására. A szavazás előtt lettek volna 
meg a záróbeszédek, azonban sem Hegedűs Sándor bi
zottsági előadó, sem Apponyi Albert gróf nem élt a szó
lás jogával s a kormány feje és a szabadelvű pár kiki
áltott vezére, a miniszterelnök, sem találta szükséges
nek, hogy nyilatkozzék. A kormány részéről csakis 
Wekerle pénzügyminiszter szólalt fel, a ki azonban a 
vitának csakis pénzügyi és közgazdasági momentumaira 
reflektált, a politikaiakat figyelmen kívül hagyta. A beszéd 
során a miniszter fontos kijelentéseket is telt a bank
kérdésre, az adó-reformra s az italmérési jövedék jövendő 
kezelésére vonatkozólag. Helfy Ignácz és Molnár József 
a kormány és pártja részéről egyéb felszólalás nem tör
ténvén, a pénzügyminiszter mai beszédével való polc 
miára voltak kénytelenek szorítkozni s ebbeli köteles
ségüket okosan, röviden és általános figyelmetlenség 
közt rótták le.

A szavazás felállással történi s mint már mondtuk, 
a költségvetésnek nagy többséggel való elfogadásával 
végződött.

A részletes tárgyalást a ház holnap az úgynevezett 
kisebb tárczákkal kezdi meg.

— Budapest ápr. 2. — A képviselőház ma egy 
nevezetes határozattal kezdte meg a költségvetést rész
letes tárgyalását. Leszavazta a külön magyar udvartar
tást, miután előzőleg Wekerle pénzügyminiszter, a kor
mány nevében, kijelentette, hogy a kormány keblében 
tárgyalások folynak, hogy „államjogi helyzetünk az ud
vartartás külső megjelenésében és érintkezéseiben miként 
nyerjen megfelelő kifejezést.“ Tehát a közjogi intézmé
nyek ama fejlesztése elől, melyet a felirali vita során a 
kiegyezés betűjével és szellemével összeférhetetlennek 
vitatott, a kormánynak sem lehetett kitérni. Egyébként 
ezt az elienmondást az elvi álláspont s a gyakorlati cse
lekvés közt a kormánypárt a legzugóbb helyesléssel fo
gadta s bizonyos megnyugvással az ellenzék is. a mely 
pedig formulázott javaslattal lépett föl külön magyar ki
rályi udvartartás állítására. Ez álláspont érdekében Eötvös 
Károly. Bánó József, Ugrón Gábor. Pázmándy Dénes és 
Visontai Soma szólották, mindnyájan sok érdekeset mondva 
és nagy figyelem közt. A határozati javaslatra, melyet 
Pázmándy nyújtott be. névszerinti szavazás volt. A ja
vaslat mellett 82-en. ellene 110-en szavaztak s igy a 
kormány többsége 28. Az eredmény kihirdetése után 
Hoitsy Pál felszólalt, hogy a szavazás érvénytelen, mert

Rohantak, legyűrtek, csúfol kifosztanak. 
Kézi ku (Terem el emelték vagy hármán, 
Meg a keztyűmet is ugy hozták utánam. 
„Elbírom magam is. ne tessék fáradni!1* 
Kertem, szitkozódtam, de nem hasznait semmi 
Ekkor vettem észre . . . átkozott egv szőnyeg . . . 
„Nagyságos"‘•nalt néztek, tón képviselőnek. 
Mert habár huszonöt csak aztán leszek még.
Az „uj páriáméin* ben kor Illők lehelnék . . .

De hogy el ne ejtsem a felvett fonalat, 
Egy hetedik hordár jegyet vúltni szaladt. 
Mert a másodikat csengették e perczben 
N igyvarad fele. — hát megint nem ehettem 
Mégis, hogy bensőmet kissé megnyugtassam, 
Egy nyolezadik hordárt neki szalasztottam 
„Császár zsemlyéi, sonkát hozzon, vagy akármit, 
Ih egyebet nem, hat es ik egy — szalfaladil !" 

II is korog, kong, zórög — vonat zug, dübörög, 
„Mehet!" . . . sonkát, hordárt elvitte az ördög. 

Nagyváradon aztán a kínszenvedésnek 
Vetettem nagy gurral ebédlőben véget.
Ót porczió sonk.it ettem usziétnek. 
Csak ezután estem neki az ebednek. 
Négyszer végig ettem az egész étlapot
— Egy ur közelemben gyomorfáj isi kapott. — 
8 m.kor mar fizettem, egy hatost vetettem, 
Bakóit a szolgahad. én meg csak neveltem. 
Mivelhogy öl zsemlye hallgatott zsebembe . . . 
Hja. előrelátás ' Kolozsvár még messze . . .

Az egész dologban azt restellem szörnyen. 
Hogy mikor panaszom ezután elnyögtem, 
Szamitva résztvevő, szomorú arezokra . . . 
Köröttem mindenki csak a hasát lógta.
„Hahalia! finezett ?•* — „Ha mondom! Szavamra !“ 
„Hegeltől estveiig!" — „|)« kérem!" „Hahalia!" 
„Etke/ö vág .n itt, mindjárt ez a másik 
Julak hatolt volna a megfulladásig" . . .

Királyhágó zordon, hó fedett sziklákkal 
Fogadon, dermesztő, mord, téli világgal.
Jég pánczélját zúzva zajlott lent a Kőrös, 
Hideg, metsző széltől lett az orrom vörös. 

' az igen-nol szavazókat senki sem jegyezte. Általános 
i konsternáczió és roppant zaj a ház minden oldalán. 

Végre nagy nehezen szóhoz jutott az elnök, majd nyi
latkozott Szederkényi jegyző is, a kire a javaslat mel- 

| lett szavazók jegyzése volt bízva s a ház a szavazást 
j szabályosan történtnek elfogadta.

Ezután a költségvetési vita folytatása hétfőre halasz- 
tatván, kérvények kerültek sorra. Általánosabb érdekű 
Somogymegye felirata a koronázás 25 ik évfordulójának 
megünnepelése tárgyában, a melyre vonatkozólag — 
Ugrón Gábor és Polónyi Géza felszólalása után — Szá
páry miniszterelnök kijelentet"4. hogy a kormány e rész
ben előterjesztést fog lenni a képviselőháznak. — A 

I többi, nagyobbára helyi érdekű kérvényeknél Madarász 
l József, Hévizy János, Remete Géza, Ugrón Gábor es 
! Ernuszt Kelemen szólaltak föl.

Az ülés végén Csáky közoktatási miniszter általános 
megnyugvásra válaszolt Madarász Józsefnek a lemesme- 
gyei tanügyi állapotokra vonatkozólag hozzá intézett in- 
lerpeliácziójára : Polónyi Géza pedig az igazságügymi- 
niszlert interpellálta meg fiz ügyészi indítványok hírlapi 
közlése miatt.

— Budapest, ápr. 4. — A házszabályok fö
lötti viták, ugy látszik, állandónkká lesznek az erélyes 
elnöki vezetés alá fogott k. pviselőházban. Az első kontro- 
verzia abból támadt, hogy Wekerle pénzügyminiszter le
vélben az összeférhetlenségi bizottság határozatát kérte 
arra nézve: vájjon az osztrák n agyar bank alkormányzói 
állása, melyet Hieronymi Károly csak az esetben hajlandó 
elfogadni ha megmaradhat képviselőnek, kompatibilis-e, 
vagy sem a képviselőséggel? Horánszky Nándor. Hor
váth Gyula. Madarász József és Beöthy Ákos tiltakoztak 

| ellene, hogy a bizottság valamely inkompatibilitási eset 
beállta előtt legyen megkérdezhető s végre maga Wekerle 
is belenyugodott abba, hogy levele fölött térjen a ház 
napirendre.

A kabinet-iroda tételénél Horváth Gyula. Horánszky 
Nándor és Csanády Sándor szólották az ellenzékről s 
kívánták, hogy a kabinet-iroda magyar része az ő fel
sége személye körüli minisztérium expozilurájaképpon 
vonassuk be az alkotmányos szervezetbe. A mai állapo
tokat Szogyény-Marich László és Szápáry Gyula gr. véd
ték meg. Az állandó országház tételénél Szederkényi 
kérdésére a miniszterelnök kijelentene, hogy az uj or
szágház 1895 re nem lesz ugyan még készen, egyes 
helyiségeit azonban a millennium ünnepségeire fel lehel 
használni. — Végre hosszabb vita indult meg a közös
ügyi költségek cziménél. Felszólaltak Madarász József. 
Beöthy Ákos. Wekerle pénzügyminiszter, Hoitsy Pál. 
Horánszky Nándor. Pulszky Ágost, Horváth Gyula, Lila 
Gyula és Grónton Dezső.

Megyei s helyi hírek.
* Kitüntetés. Popovits Pniito p-lrovoszellói g. k. lelkész 

megkapta az arany övei. Tudvalevőleg ó volt az ó-becsei kerület 
kormánypárti jelöltje érdekében a legnagyobb körten, azzal a me- 
gyeileg jóváhagyott elv mellett, hogy a „czél szentesíti az eszközt.44

* Inség-konezert. A f hó 2-án rendezett „Ínség“-kon- 
czert kiváló sikeréről mar lapunk múlt nzániibuii emlékeztünk meg. 
A konczert egyik kedves progrumm-ponlpil. a „La Serenata- czi- 
mű trióról csuk futólag emlékeztünk meg, mely mulaszt Hsunkat most 
akarjuk jóvátenni. A trió : zongora, gordonka és énekből alakult 
a mi nem mindennapi összetétel. Kiemeleiidőnek tartjuk a triót 
azért, mert valóban fölé emelkedett nz a műkedvelői szinvonalnak 
s ugy szólván „pteQe de re8Ístance“-a volt az estélynek. Ruprecht 
Alajos ur igen kedves, fülbemászó baritonnal rendelkezik, melyet 
jól használ fel s éneke érző szív mélyéből fakad. A közönség vi-

Kincses Kolozsvárnak, de sehol sincs párja.
Vasúiig vezető fényes bulevárdja . . . 
Kétoldalt ugyan még rongyos viskók állnak. 
Hej. de helye lesz majd remek palotáknak, 
Ugy kelszáz év múlva . . . addig csak remélik, 
Szépítő egyletek tervezgetik, mérik . . .
Mikor ..fogatommal** rajta végig másztam, 
Büszkeségtől égtem — bár egy kicsit faztam.

Itthon az ajtókat nem találtam tárva.
Mivel kilencz elmúlt s be voltak már zárva.
De azért valahogy mégis bejutottam. 
Sok törődés után végre megnyugodtam.
Álmomban közzétek megint visszas/iilltam
— Kérlek, nehogy elhidd, csak ugy kitaláltam — 
Egész éjjel folyton n igv gulyást rendeltem.
S mikor múr-már hozlak — akkor fölébredtem.
Ugy hajnal tájában visiók gyötörtek, 
Felelmes alakok fenyegetve jöttek . . . 
Elől tarka koczkás sikkes köpönyegben
Egy rég üldözött rém . . . Oh. jaj, megismertem, 
Az udvari szabóm . . . sötéten nyomába* 
Hitelezőimnek hosszú nagy gárdája . . .
..Kegyelem, kegyelem I' . . . , Nincs se földön, égen!-* 
Iszonyú egy harcz volt, azt hittem, hogy végem. 
Ha egygyel számoltam, száz is akadt újra

Reggel a nnchlkssllim fel vala borulva . . .
•

Most veszem csak észre, a kadencziákba 
Nagyon belejöttem s itten egyfolytába* 
Elülnek, elírnék az ítélet napig 
El-elarasztanalak rímmel, akár nyakig.
De hogy Iie álhasson még tán neked följebb,
Vagy hogy felbuzdulván, irj valahogy többet, 
Száguldó pennámat hit megzabolázom. 
Vad pegazusomat szépen kipányvázom.
Tisztelem egyenként a tiszteiendőkel,
Kívánok nyugalmas, boldog, jó időket, 
Téged is csókollak, felelj nem sokára.
Hanem légy irgalmas, hogy ha Írsz — prózába.

Szerető barátod
Vojtkó Pál.

Karos tapsai arra kényszerítők Ruprecht urat, hogy egy magyar 
dalt is énekeljen el. A magyar dal varázsa csak növelte a lelkese
dést s ugy véljük, Ruprecht tanár ur számára oly elismerési biz
tosított. a melyre büszke lehet. Az estely — mint halljuk — 000 
Irinyi tiszta jövedelemmel gyarapította a felvidéki tói atyafiak ré
szere gyűjtött, nagy összegű adakozásokat.

* Nyugdíjazás. Ritter Ágost, a kulai m. kir. adóhivatal 
ellenőre betegsége folytán saját kérelmére nyugdijaztatott.

* A jogyzői-szigorlatok f. hó 12. és 13-án tartatnak 
meg; első nap az Írásbeli, második nap a szóbeli vizsgalatok tar
tatnak meg.

* Pályázat vau kiírva a bajai kir. járásbíróságnál ni. 
bírói és u zombori in. kir. pénzügyigazgatóságm'i. irodniiszti i l
lésük ra.

* Eljegyzés. Ifj. Szemző János, titeli szolgabiró, i<|. 
Szemző János kir. tanácsos, helybeli nagybirtokos fi.i, vasárnap je
gyezte el Ergh Jözefin kisasszonyt, dr. Ergh Mihály kernyajai köz
ségi orvos és földbirtokos leányát.

* Meghívó. z\ zombori általános ipartestület zászlószen- 
lelési ünnepélyen részivel! ifjúság I. évi ápril hó 18 án. vagyis 
liusvét misodik napján a „Vadászkürt" szálló összes termeiben n 
lulsővidéki ínségesek javára jótékonyczélu láiiczoslélyl rendez, melyre 
a ti. é. közönséget tisztelettel meghívja a rendezőség. Kezdete esti 
8 órakor. Beléptidíj: Személyenként 1 fit. Családjegy (3 személy- 
re) 2 frt 50 kr. Karzat 1 frt. Felülfizelesek köszönettel fogadtat
nak és hirlapilag nyugláztalnak. Jegyek előre válthatók Kollár Jó- 
z-ef és Mayer és Tlium urak kereskedésében és este a pénztáriul. 
A kiküldött rendezőség : Dr. Fratricsevich Ászt Vincze, elnök. Dr. 
Vicsek András, jegyző. Sichermann E. Mihály, pénztáros. Kehiek 
Rezső, ellenőr. Brkits Bogdán, Czeizl József, Holczer Marton, 
Krelsmár Józsit Litlvay Antal, Név óra Ferencz, Nevora Józsel, 
Paslrovics Karoly, Spitzer Vilmos, Slebler Sándor, Sulyok Ferencz, 
Zarubszky Gyula.

* A bírák és ügyészek rangsorozata. Toldi első 
folyamodást! törvényszék es ügyészség tagjai kérvénnyel fordultak 
a képviselőházhoz az iránt, hogy a tisztviselői fizetéseket szabá
lyozó törvényben a budapesti első folyamodusii bírák s ügyészek 
ne osztassanak be magasabb s a vidékiek alsóbb raligosztályba. 
Mint illetékes forrásból értesülünk, ez a feltevés, melyből e kérvé
nyek kiindulnak, a lm vényjavaslat intenczi. íjának teljes félreértésén 
alapszik. A törvényjavuslat ugyanis egyáltalán m-m konlemplalja 
azt, hogy a budapesti ügyészek és birak magasabb, a vidékiek al
sóbb rangosztályba osztassanak be. A javaslat tervbe vette ugyan 
hogy a birak és ügyészek egy része a hetedik, a többi u nyoleza
dik rangosztalyba jusson, de az merőben ki van zárva, hogy v 
beosztásnak az képezze alapját, vájjon az illetők Budapesten vagy 
masnit vannak-e alkalmazva.

* A botrány folytatása Baján czimén az esetről 
következőket írja P. 11 : Bajáról ismét újabb katonai botrányról 
érkezik hozz..nk jelentés, mely azonban ezúttal hamarosan végett 
ért, még pedig hősére nézve rossz véget. Íme a tudósítás: Vasár
nap este fel 9 óra tájban a „Nemzeti Szállóban*4 körülbelől 120 
főre tehető vendégsereg mulatott, köztük sok hölgy is és a súlyo
san sérült D.uikó zenekara játékában gyönyörködött. Az étterembe 
egyszerre bejött ó-moroviczai Heinrich Géza. cs. és kir. huszár- 
tiszthelyettes is, egy környékbeli község segédjegyzőjével s mindjárt 
azzal kezdte, hogy Daliké zenekarát összeapritAssal fenyegette', ha 
mer játszani, aztán, látva a közönség megütközését, kihívó módon 
fixirozni kezdette aszlalríd-asztaira a vendégeket és egyiket-másikát : 
„mit néz maga reám . . . kinek van velem baja . . . hogy 
hívják magát„ s efiele kérdésekkel inziiltálla, sőt az egyik 
asztalnál ülő ScliW’arlz Mátyás vállára ütött, ki erre felugróit. 
Heinrich tiszthelyettes kardul akart rántani. Ekkor azonban Deubch 
Lipót hátulról elkapta, szándékúban megiikadalyozln, mikor is a 
vendégek közül löbln-n a liszt helyettesre rohantak, földre tepertők 
és a kávéimból oltuvoliiotlak, a lóle elvei kaidul pedig a rendőr
ségnek űt8zolgáltatiiík, Heinrich a szomszédos ház udvarába mene
kült s a szállodás állal sebtében értesített négy liszt bérkocsin el- 
szallitotta. A liszlhelyelles I.őrlői nagymi föl volt heviilve. Az eset 
után sok katonatiszt jeleni meg a „Nemzeti Szálloda*4 éttermében, 
a hol a jelenlevő közönségtől a történtekről maguknak inforni.i- 
cziól szereztek s azután nyugodtan távozták. Tiszti körökben is be
fejezetnek tekintik Heinrich Géza tiszthelyettes katonai kariierjét; 
a iiigy közönség mindazonáltiil nyugtalan s gyökeres rendszabá
lyokat kivált — A Danko-fele esel katonai ellátása eddigelé még 
ismeretlen. Daliké Gábort Jelenleg Likasán ápcljak s bár sebei 
elég súlyosak, (kei kézén is megsebesült), felgyógyulása után elő
reláthatólag mégis folytathatja művészetét.

* Az európai hírű kis művész, a hétéves Ko- 
czalszky Rióul e hó 4-én hétfőn tartotta hangversenyéi városunk
ban a „Vadászkon" nagy termében Őszintén megvallva, egy kicsit 
kételkedve mentünk a kis művész meghallgatásara, alig hihettük, 
hogy 7 éves létére valaki oly tökélyt produkáljon a zongoramű
vészet terén, hogy nagy, művelt városok közönségé elvezetet talál
jon benne; Budapesten már négy Ízben lépett föl tv kis Ruoul 
mindig számos hallgatóság jelenlétében. De mikor a nyolez órai 
ütő te s egy aranyos, szőkelünű flucska szaladt föl a pódiumra, 
hol Csermák zongorája állott, s a felhangzó tapsra élénken meg
hajtotta magát, eltűnt minden gyanú s bámulva láttuk, hogy itt 
a természet egy sajátságos játékával állunk szemben Igazán ked
ves egy látvány volt ez az élénk fiiicsku, a mit k<-k ruhájában, 
széles fehér gallérjával baloldalán az európai udvarokban kapott 
érdemjelekkel ott Olt a zongora előtt. A székel kél nagy könyvvel 
telték magasabbá, a pedálra meg egy egészen sajátságos zsámoly
szerkezetet alkalmaztak, két a pedálra erősített léczczel s a kis 
Ruoul erre helyezte lábacskáit, mert máskülönben nem érlek volna 
le. Impresszáriója mellette foglalt helyet s atyai gonddal ellen
őrizte minden mozdulatát. A kis művész nagy művészek módjára 
körülnéz a teremben, vájjon van-e elég csend, melló művészetéhez. 
Vár még minden lecsöndesül. Aztán rákezdi. Játéka igazán játék, 
s a kis virtuóz azt a benyomást teszi ránk, mint egy játszó fi
úcska. Csakhogy a mi masunk ebber a koiban a labda vagy a 
kalonát-di, az neki a zongora. A megerőltetés, a gondolkozás, a 
fesz legkisebb jele nélkül jártalja ujjait a billentyűkön folyton élénk 
mozdulatokkal kisérvo játékát, majd a kólát nézi, majd a zene 
ütemeit kiséri ritmikus taglejtéssel, majd a fortékat veszi ki jókedvű 
gyönyörűséggel, majd a közönségre vet egy pillantást, majd fész- 
kelödik, mint a korabeli élénkvérű gyerekek szoktak s nekünk 
eszünkbo sem jut aggódni, hogy valamelyik ütemet tán elhibázza, 
vagy zavarba jő. Darabjai a zongorajáték legfelsőbb régióiból valók 
Liszt, Chopin, Bach féle termékük, melyek a legnagyobb teohniká1 
és a legbensőbb költői iiispirácziól föltételezik. A mi az elsőt illeti, 
uzzal a kis Koczalszky már ma is kellő inéi tűkben rendelkezik. Tiszta 
lógása, gyöngyöző skálái nem hagynak kivúnui valót. Liszt rhapsődiaja 
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allegro foriissimómak legyőzésében pedig valóban bámulatra ragadott 
mindumi) inkát. Hogy igazán művész-e már a szó teljes értőimében? 
Ette lít iuméi kell telelnünk. A művészt a költői felfogás teszi s az 
intelligenciái ily fokávnln kis llaoul, bármily isteniül megáldott gyerek 
is, ma még nem rendelkezhetik. Van kitöuó taklusérzéke, játéka 
általában értelmes és mi részünkről pianóiban a géniusz felvillanó- 
sál véltük látni. Adja Isten, hogy gondviselői folytonos kiaknázá
sával művészetének, no vonjak el elölő a magasabb értelmi kifejtés 
lehetőségét, mely nélkül nagy művész nem képzelhető. A közöuség, 
mely csuk léiig töltötte meg a termet gyöngéd szeretettel kísérte 
a kedves gyermek minden mozdulatát s élénk tapssal jutalmazta 
programmja minden egyes számát, melyet a kis művész egymásután 
pihenés nélkül játszott végig. A ki eljött, mindenesetre élvezetes 
estét töltött s ha jobban gondoskodnak, többen is leheltünk volna. 
Koczalszky ma már Eszéken játszik. Kár, hogy a közönség Z >m 
borban nem tudta a kis „művész-“l kellő figyelemmel hallgutni 
meg. Csupa liibdubugás csoszogás és ajtónyitás volt hallható.

* A kulai úrbéresek poré végleg eldőlt a kir. Curián 
f. hó 3-an, meg pedig a kulai úrbéresek javára, a mennyiben a 
kir. Curia helybenhagyta nz első és masodbirósági Ítéleteket, ki
bővítve az indokokul, a közig. hatóság es a belügyminisztérium 
rendeletére készüli S illetéktelenek altul kiállítón alapító levett 
érvénytelennek és a kulai úrbéri pénztári vagyont a kulai volt úr
béresek tulajdonának mondotta ki. Az itelet kihirdetése u jel n 
volt mintegy 25 kulai volt úrbérest határtalan lelkesedettre ragadta, 
kik többször meg is éljenezlek az előadót. Az uibéresek e (••nyes 
siker után elhatározták, hogy végig hallgatjuk a Pulszky mandá
tuma fölötti tárgyalást, melynek lefolyásáról értesíteni fogjuk 
olvasóinkat.

* Eljegyzés. Mészner Nándor bucs-bresztovúczi kender
gyáros eljegyezte, Roselifeld Mór lelsö-szl -ivúni kereskedő ked
ves leányai, Gizella kisasszonyt.

* Eljegyzés. Dr. Csillag Károly ügyvédjelölt eljegyezte 
Braun Jakab .szabadkai köztiszteletben álló keieskidó leányát. 
Flóra kisasszonyt.

* Hymcn. Puzics Mark szabadkai városi pénszlúri tiszt 
eljegyezte Nnvay Ágnest, neli. Návay Félix földbirtokos leányát.

* Nyugalomba vonult a napokban báró Bilire Fiigyes, 
a nagykanizsai honvéd ezred parancsnoka, a ki őrnagy korúban 
zászlóaljunknak is volt parancsnoka.

* A zentai kereskedő ifjak egylete rövid ideig 
tartott fen..Kása ultin, a tagok közönye miatt leb>szlolt. Az egylet 
könyvtarat a házigazda — házbér fejeben,,1‘oglnlta le s árverezteti.

* A b.-földvári kaszinó a mull napokban tombola 
estélyi lendezeil, mely a felsőmagyarországi éhinségesek javára 55 
frt 31 krt jövedelmezett.

* Eljegyzés. Suber Endre, Zeiita városi könyvelő folyó 
évi áprilisiul 2-1'11 legyet vállolt Z-ntu városa egyik rokonszenves 
szépségével Bieliczky Flóra kisasszonynyal.

* Ó-Kanizsa község a lu ajdomil levő tiszai hajóhíd és komp 
vámszedési jogai 1893. január 1-jelöl berbeadja. Az erre vonat
kozó árverés I é. április 20-án d. e. II órakor fogják megtartani 
a községházánál Ó-Kanizsán.

* Telefon. Ö-Becse község képviselőtestülete elhatározta, 
hogy a telelőn hálózat fölállítása eseten a község terhére négy 
állomást rendszeresítettek osszoson 12 frt havi díj fizetésé niellett.

* Jóváhagyott alapszabályok. A csávolyi II te
metkezési és az ó-kanizsai temetkezési egylet alapszabályai jóváha
gyattuk.

* Halálozás. Okányi Szlivy Sindor újvidéki kir. tör
vényszéki biró márcz. 31-én élte 40 s boldog házassága 7. évé
ben. hosszas szenvedés után meghall. Halálát nemcsak liátramaradl 
családja és nagy kiterjedésű rokonsága, hanem az újvidéki törvény
szék és a magyar társadalmi elet is fájlalja, mert mindkettő 
igen kedves és képzelt tagját Veszte nz elhunytban. Elhunytéról 
az újvidéki bíróság és ügyészség is adott ki külön gyászjelentést. 
Temetését e hó 2 un az elhunyt nagyszámú tisztelői és ismerősei, 
tömeges megjelenésűkkel s részvétükkel igen fényessé tevék. — 
Geiger J. újvidéki lövészmester 8 tisztelői ben álló kereskedő súlyos csa
post szenvedeti e hó l én. midőn hón szeretett neje szül. Meszy 
Paulina élte 33. évében, hosszabb szenvedés után elhunyt. Halá
lát a mélyen megrendült férjén kívül 5 kiskorú gyermek és édes 
anyja kesérgi; a gyászoló család fajdalmában nagyszámú ismerő
sök és jóbarátok osztoznak, kik az e hó 2-án végbement temetésen 
tömeges megjelenésükkel fejeztek ki részvétüket.

* Csőd megszűnés. Veisz J. Sámuel újvidéki tekintélyes 
rőfós kereskedő ellen az újvidéki trvszék a csődöt megszüntette.

* A százogy éves asszony. Már két hét előtt meg
írtuk, hogy Szi.-T.im.'son meghűlt egy igen öreg asszony, most 
erről az anyókáról még a következőket olvassuk a Magyar Hírlap
ban : A minap egy százegy éves asszonyt temetlek el Szent-Ta
máson. Martinoviis Örzse volt a neve. Katonának öltözve vitézül 
liarczoll Napóleonnak portyáié csapatni ellen s egy golyót egész 
éleién út a testében hordozott. Mértékletesen éli. Tej, kenyér és 
kása volt a mindennapi eledele. A mull esztendőben még dolgo
zott a krumplikapúlók között. Azi szokta mondogatni, hogy neki 
örök életeit jósolt egy czigányaeszony s az utóbbi években már el 
is hitték u azt.-tamásiak, hogy örökké fog élni.

* Westmark Tivadar, a hírneves svéd-afrikai utazó 
f. hó 8-án a városi színházban felolvasást fog tartani 5 évi tartóz
kodásáról Afrikában. A fővárosi sajtó igen elismerőleg nyilatkozott 
Westmark tanulmányai és élményéiről, n mely utóbbiak ugy ér- 
dekfeszitő mint sokszor borzadulyos voltuk állal a legnagyobb érdek
lődést keink.

* öngyilkosság;. Pásztori Gusztáv 23. gyalogezredbeli 
katona m. hó 28-án délután, nagybátyja Nánay Lajos bajai nyom- 
dalulajdonoa házánál, pisztollyal mellbe lőtte magát és egy órai 
kínlódás után meghalt Előtte való napon szökött meg Zomborból 
ezredétől és szökése következményeitől való felelem vitte a sze
rencsétlen ifjút az öngyilkosságra.

* öngyilkosság. Sokat próbált s világlátott ember volt 
Barna István újvidéki napszámos. Még Vácion is lelt tanulmányo
kat ülvén ott hosszú 15 esztendőn ál holmi gyilkosság miatt. 52 
éves volt s már megunta e kitanult életet s vágyott az ismeretlen 
másik után. Csütörtökön déli órákban a fészerben felakasztotta 

magút.
* Ti.ita.Atc. A megjöllAd nőin inul.utb.ijnk cl

renóörsógankol flxynlniottelni « érd»kél>«n. Iiogy
l.'lioo  szigorral ügyeljen fel a kOitisiLsiigr., mert több oldalról 
halljuk a panml, miszerint » legtöbb udvar llsiliUalan, sőt van 
esel, hogy némely udvartól az ulczára bocsátgatjak ki a tisztátalan 
folyadékokat, mely a mellett, hogy egészségtelen, tnegbolrúukozik 
miatta a járó közönség. Bízunk rendőségflnk eddig nem tanúsított 
crélyeseégében, hogye méltányos panaszra szolgáló körülményt nem 
fogja figyelmen kívül hagyni.

* Tyuk emlős állat. Jankó vics György nmlioli korcs-
márosnak egy tyukj.i mull vasáiiinp lágy tojást toj'. iii.lvt.-l i.ui.ii 
eleven Csirke bujt ki. z\ e-iike . .................  3 oiaig . b A tv'ik-
unyát IV ...............   felküldte a III ll/.e u 1111 i.i. 4 Imi hiegvi/>g..|| <1, es
experinieiitiilmik majd a leliünéslkellő lyukkal. Lehel, hogy kisülik, j 
miszerint a lyuk emlős álhit.

* Jelentés ! A „ V a d á s z k ü r t “ szálloda éttér- I
inóben naponta fris k ó b á ii y a i udvari sör kap- I 
Itató 1 pohár 10 k r. I

Fekete, fehér és színes damastsely- > 
meket inéiereiikónt 1 Irt 40 krtól 7 frl 75 krig 1 
(38 különböző fajtában) szállít ogves inogreiidi'h egyes 
öltönyökre, vagy egész végükben is póslabér- és vám- , ' 
mentesen Henneberg G. (cs. kir. udvari szállító) I ! 
selyemgyára Zürichben. Minták postaim Miliő- 
val küldetnek. Svájczbti czinizett levelekre 10 kros 
bélyeg ragasztandó. (8)

* A pöstyényi fürdőből vesszük a következő hirl : i 
E héten történt a pösiyétii uj gyógyier m alapkőiétől, le. Az épü
let III Ipterülete 2000 in*, s egy emelel, magasságú lesz. Magában 
foglal egy 400 m* területű mula’fó •— vagy „eyógy “-lei illet. külön 
zongora-, olvasó- játszószobákat, vendéglő- kávéházlmlyiségeket. sül 
chambres séparée-król is gondoskodva lesz. A tervek Alpár mű
építész budapesti irodájában készüllek, az építést a íürdőbérlet 
vezeti. — Pöslyén. melynek éveiikinii emelkedését mar eddig ölöm
mel consliitáliuk. reméllliel ezentúl még inkább megnyeri a nagy 
közönség tetszését. Az idény in jns elejével fog kezdődni, de a 
valóságban már most is érkeznek oda vendégek, mert hiszen Pös- 
tyénbe gyógyulni járnak, s a pösiyéni idényt tulajdonképeii az 
az első tavaszi napsugár nyitja meg.

♦Az „Egyetértés’4 „Magyar Hírlap14 .Buda
pesti II i i I a p* valamint az összes fővárosi lapok 1892 év 
február 20. ill. 25. és 26 áll a napi újdonságok rovatában az Es- 
hiliáz.y Cognacról a következőket írják: Esterházy Cognac diadala 
külföldön. A mint lipcsei levelezőnk Írja, részivel! a vörös kereszt
egyletnek oltani nemzetközi kiulliiásán a Gróf Esterházy Géza 
angyalföldi cognucgyára is és ott a magyar cognacipainak meg
érdemlőit nagy diadalt szerzett. U felsége a király és a legelő
kelőbb személyiségek több ízben szerencséltetlek a gyárnak ottlévő 
igazgatóját látogatásukkal és legnagyobb megelégedésük kifejezésével. 
A kiulfitási jury a legnagyobb kitüntetést Ítélte oda, a ,nagy arany 
érmet.“ Hogy ezen cognac minő lelkesítő hatást gyakorolt az ottani 
intéző körökre, az a szász kir. hivatalos lap a Leipziger Zeitung 
következő czikkéből következtethető: „a francija cognac, mely még 
néhány év előtt a német és osztrák piaczot uralta, gyakran magyar
országi nyers anyagból készült, söl nemritkán kész cognacot is 
vittek ki Francziaországba, hogy olt „elkészíttessék* és azután 
magas árakon isinél Németország és Ausztriába bevitessék A vő 
rós kereszt kiállításon megismerkedtünk a Gróf Esterházy Géza 
négy csillagos cognacjával. A gyúr, mely a budapesti Angyalföl
dön fekszik, az általunk eszközölt kóstolás szerint oly cognacot pro- 
(lucál. mely igen finom aromával és felette kellemes ízzel bir. 
Evekkel ezelőtt ittunk Lipcsében egy 1811-ből eredő franczia 
cognacot. melyet a legfitiomabbnak tartottunk mindazok közül, a 
melyet valaha ittunk ; ezen cognachoz nagyon hasonlít a gróf 
Eslerházy-fele cognac. Minthogy a ezég tervezi a Németországba 
való kivitelt, ennélfogva nemsokára Szászországban is ihatunk ki
tűnő cognacot.* Őszintén örvendünk a magyar cognacipar ezen 
diadalának a külföldön.

* Egy uj találmány. (Iváve-pergelő gép) czim alatt 
a kereskedelemre és háztartásra egyaránt fontos találmányt 
mulatóit lm Leidenfrost Ármin debrecieni kereskedő nagy szá
mú szakértő közönségnek. Az egyszerű szerkezettel biró. s bárki 
által könnyen kezelhető készülék segélyével minden füszerke- 
reskedó azon helyzetbe jut, hogy a kávé a pergelésnel elszálló 
legbecsesebb nnyagokat (a coíT. int és illatos olajokat) felfoghatja 
és a pótkávéba átviheti, miáltal a pótkávé a valódi kávé zamatéval 
telítve magúban is, kávé hozzáadása nélkül használható. De meg
lepő az eredmény, ha kevés valódi kávéval vegyítve használjuk az 
ezen készülékben praeparált pótkávéi. A háztartásban is nélkülöz- 
heilen e készülék, mely a kávé pergelése közben elvesző alkatré
szeket megtakarítja, s igy minden gazdasszony azon kellemes hely
zetben van. hogy rendes kávé szükségletét féléié szállith.dj.i. A 
készülék előnyeiről tanúskodik a következő nyilatkozat: Alulírottak 
ezennel igazoljuk, hogy a Leidenfrost Ármin debreczeni kereskedő 
által feltalált, nekünk f, é. márczius 12-én bemutatott kávé-pergelő 
gépet — a melylyel a kávé pergelése közben kárbamenő becses 
anyag-részek elillatnisa megnkadályoztatik. s ezen anyagrészeknek 
a gépben elhelyezett pótkávéba való átvitele meglepő sikerrel esz- 
közölve lett — teljesen czélszeriinek találjuk, minélfogva azt ugy 
által iban a háztartás czéljaira. mint különösen fűszerkareskedőknek 
használatra lelkiismereltel ajánlhatjuk. Debreczen. 1892. márczius 
14. Csatiak József, fűszer nagykereskedő. Szabó Zsigmond. tűszer- 
kereskedő. Dr. Király Ferencz, kamarai titkár. Rickl József Vilmos, 
fűszer nagykereskedő. Lusztig Károly, fűszerkereskedő. Dr. Vedrődi 
Viktor, a vegyészet tanúra. Münch Gusztáv, fűszer-árú helyi ügy
nök. Geréby Ffllöp. fűszerkereskedő. Tóth Béla, gyógyszerész. 
Ilochfelder Jakab, fűszer-árú helyi ügynök. Megrendelések iránti 
tnegkeresések Debreczenbe Tóth Gyula vasnagykereskedő ezéghez 
inlézendők.

♦ Vívó-tanfolyam. A vívás sport kedvelőit kellemes 
hírrel lephetjük meg. Sztrakay Norbert, ismert fővárosi vivómes- 
ter, kinek keze alól 20 év óta mór sok jó vivő került ki, május 
és augusztus havi időközben egy 6 heti vivő kurzust szándékozik 
itt tartani. A mester ez alkalommal nemcsak saját módszerét 
óhajtja bemutatni a sportkedvelő közönségnek, mely a kardvívás 
alapos és gyors elsajátítására nézve eddig még legjobbnak bizo
nyult és siker tekintetében ugy a fővárosban, mint a vidéken ki
váló elismerésben részesült, hanem a saját újítása szerint készült 
és kizárólagos szabadalommal kitüntetett vivószereit is megakarja 
ismertetni, mint a melyek a vívás tanulása és gyakorlásánál na
gyon megkönnyítik a haladást. Sztrakay kitűnőségét, különösen 
tanitási modorában, a vívók mind elismerik. Azért kívánatos, hogy 
minél számosabban jelentkezzenek s ez óllal lehetővé tegyék a je
les vivótnester terve kivitelét, mely a sport kedvelőkre csak előny
nyel jár. Előjegyzési szívességből a szerkesztőség is elfogad.

Szerkesztői üzenetek.
Antalffy — helyben. Nem ismerjük a megleczkézés czélját. 

A nélkül vakon nem nyújtunk senkinek so tért lapunkban.
Verltas. Feketehegy. E tárgyban a hírlapi polémiát befeje

zettnek tekintjük. Az igazul megvallva kikerülte figyelmünket a 
közlemény kényes lormészete. — Az e féle ügyek megbcszélhelők 
bizalmas társaságban, a hol igen sok pro és coutra érvet lehet

fölho. ni; de hírlapi utón fejtegetni: kínosan hat minden mélyeb
ben L'**i"lolko7Ór:i. Különben mi Ioh/iiv van az ilvl-le vitatkozás
nak? E tér< ii n kölesiinös k ip iezit ic/io -••li.i sem leltei sikeres. 
Az eredmény mind g egy nagy dissonaiitiu a kedélyekben, a me
lyet esik lioszu időn ál lehel eloszlatni. Egyébként szívesen látjuk!

Katonatisztek és czigányok harcza.
— A legújabb katonai aílaii". —

Nem hiiibii, — igy írja n B. K. — ápril a bolondok hónapja, 
de mindjárt az első nap hajnalán bolond dolog esett meg a bajai 
„Bárány* szálloda éttermében.

Blaschke cs. és kir. huszárfőhadnagy, Cserépi m. kir. hon- 
védföhadmigy, Eder honvédhudiiagy, Pnpp méntelepi hadnagy és 
egy vidéki tiszt mulattuk egy asztalnál Daliké Gábor zenéje mel
lett. Időközben a zenekar lúgjai B. főhadnagy rendelésére u szom
szédban éjjeli zenél adtak és amint onnan az étterembe visszatér
tek, Blaschke főhadnagy odament Dmkó kurmesterhez, vállára 
tette kezét és hívta őt, menne oda asztalukhoz, majd a népszerű 
czigányprimásl oda is vezette. Dankó azonban nem üli le, hanem 
állva beszélgetett egy szintén jelciivoli gyógyszerésszel.

Ez a dolog, ugy látszik, nem leiszett C»erépy honvédfőhud- 
nagynak. mert alig hogy Duiikó nz nsztnlhoz lépett, ő onnan fel
kelt és meghagyta a főpinezérnek, hogy Dalikét szólítsa el onnan. 
„Jó, jó, — mond i u czigánypi iinás — megyek, de megjegyzem, 
hogy ültem mar oly nagy urakkal egy usztslmil, mint az url* 
Erre C^erépy néhány lépésre távozott, a terem egyik oszlopánál 
megállt, majd pár percznyt gondolkodás után visszatért, vállon ra
gadta Dalikét, kit földhöz vágni szándéké olt ; de Dankó egy asz
talra esett, mire a főhadnagy kardot rántott és a czigányprimás 
fejére oly csapást inért, hogy ez menten vériül borítva összeró- 
gyeit. A pinezérek azonnal futott ik n kezeiben lakó dr. Denneberg 
orvos után, aki Daliké seból összevarrta és u nagy vérzést elál- 
lilotta.

Bli.schke fóloidn így, a vidéki liszt és a gyógyszerész mind
járt az eset elején távoztak, a többiek utánuk, de később Cserépy 
főhadnagy, Eder és P.ipp hadnagyok visszatértek. Daliké Gábor 
ekkor már eszméletn« I volt és ti mint Cserépyt észrevette, odalé
pett és a főhadnagyot teltleg bántalmazta. Erre mind a három 
tiszt kardot rántott és elkezdte a czigányokat vagdalni, de ezek 
sem voltak restek, hanem sótarlókat, gyufutartókat, palaezkokal 
hajítottak a tisztek fejeihez, kik végre is a túlerő elölt kényte
lenek voltak meghátrálni.

De még az utczán is tartott a liarcz, mert Pháráo megsebe
sült ivadékai még itt is üres boros palaczkokkal üldözték meglá- 
madóikat, kik löbbfelé elszélediek, de úgy hogy egy tiszti sapka 
a győztes czigányok kezében maradt.

Miklósa és Góliáth városi rendőrök látták Cserépi főhadna
gyot hajadon fővel és kivont karddal futni, később ugyanő vissza
tért a „Bárány* elé hat felfegyverzett huszárral, de a szálloda 
már be volt zárva. Cserépy főhadnagy szitkozódott és azt kiáltozta 
(persze honvédfühadnngy létére németül): „Jetz géb’ ich dte 
Ziegeuner zusammetifaiigen und vverde ich allé zusammenschlagen !“ 
Fel is ült a huszárokkal Gregó Mátyás bérkocsijára és kereste őket, 
hanem az utczán magánosán járó és nem is a zenekarhoz tarto
zó Csicsó József sánta, nyomorék zenészre két kardcsapást mért.

A rendőrök az esetről jelentést teltek S. F. honvédszázados- 
nak, ki priváldinerjét küldötte a rendőrökkel, hogy keressék fel 
Cserépi főhadnagyot és utasítsák öl, hogy azonnal vonuljon be a 
huszárokkal. A privátdiener azonban nem hajthatta végre a,’paran
csot, mert Cserépil nem találta sehol.

Dankó Gábor sérülését az orvosok súlyos testi sértéssé mi

nősítik.
Az erről felvett látlelet állítólag már megküldetelt a hadtest- 

parancsnoksúgnak.
Lánczkor h. rendőrkapitány vezeti ez ügyben a vizsgalatot, 

melynek eredménye hivatva lesz a valót kideríteni,
Felemlitésio méltó, hogy az esetet megelőzőleg Eder hadnagy 

összekocczanl az ugyanott mulatozó dr. F J., F. D„ M. J. ésSz. 
J. urakkal, kik azonban mir másnap lovagias elégtételt nyertek.

NYILTTÉR, )

A vivótanfolyam dijai.
Naponkint egy-egy külön vívóéra fel hónapra : 

12 tagú csoportnak, személyenkinl r* 
8 „ 
6 - 
4 „
2 „

Egy személynek
Nők — ege zen

— dijtalanul.

5 frt.
8 H

10 n 
lő „
20 „
30 „egészen külön

külön — s otthon is nyerhetnek oktatást

A vivótanfolyam
kellő számú résztvevő

Tisztelettel
Sztrakay Norbert.

csak azon esetben tarlatik meg. — ha arra 
fog jelentkezni.

Jegyzői testőrök.
(Végo.)

Kőszeghy feljelentése alapján az újvidéki kir. törvényszék 
félévig folytatta a vizsgálatot, s bár Kőszeghy Dezső, Kolozsvúry 
főszolgabiró Horrstein Gyula és társaik keresve keresték ellenem a 
tanukat, és több pólfeljelentésl is beadtak : az újvidéki kir. tör
vényszék mégis a következő végzést hozta.
3742. szúm/Bűnv. 1891.

Ő Felsége a király nevében az újvidéki kir. törvényszék mint 
bűntető bíróság rágalmazás vétsége és egyébb büntetendő cselek
mények miatt feljelentett Steltzer Frigyes elleni bűnvádi ügyben, 
— a kir. ügyészségnek 4147/1891. sz. «. kell indítványa s a vizs
gálati iratok alapján alulírott napon tartott ülésén következőleg 

végzőit:
A fenforogni látszó r a BTK. 258 dik § óba ütköző rágal

mazás vétsége, s a kihágúsi BTK. 41. § ábnn körülirt kihágás meg-

♦ ) E rovat alatt köztöltékért nem vállal felelőseget a izork,



torlása czéljából az összes iratokat az 1880. évi XXXIII. f. ez. 40. 
§>» értelmében illetékes újvidéki kir. járásbírósághoz áttétel ni, a 
feljelentés egyébb vádpontjaira nézve pedig a további büntető eljá
rást megszüntettetni rendelteti... Mit! :

A bűnvádi vizsgálat folyamán kihallgatott Meszik Sámuel, 
Mihály Pál, Gyurovka György és Maczák Mihály tanuk vallomása 
által beigazollnak látszik azon körülmény, hogy Steltzer Fi'^yes 
felfüggesztett kiszácsi ág. hit. evung. lelkész Herrstein (ívnia he- 
lyeltes lelkészt azzal fenyegette, hogy őt, ha a kötelező napon 
megtartandó isteni tisztelet teljesítése végett a femph-n.l i jönni 
merészkedik, karddal kezében fogja várni az ajtóban, — másrészt 
a fent nevezett helyettes lelkészről többek előtt akként nyilatkozott, 
hogy Herrstein Gyula a papi tiszt viselésére méltatlan, s azt állí
totta róla, hogy lányokat teherbe ejt és férjes asszonyokkal sze
relmi viszonyt folytat.

Steltzer Frigyes ellen akként a kbtkv. 41. § ába ütköző ki
hágás, ugy a BTK. 258. §-óban körülirt rágalmazás vétségének 
jelenségei látszanak íenforogni, az összes iratok az azok elbírálá
sira illetékes bírósághoz való áttételét kellett elrendelni.

Egyébb a feljelentésben foglalt vádpontokra nézve ti további 
büntető eljárást megszüntetni kellett azért, mert habár igazolást 
nyert is azon körülmény, hogy Steltzer Frigyes a múlt évi julins 
hó 20-án a helyettes lelkész által megtartott reggeli könyörgés al
kalmával a templomból néhány hiv t kiszóllittatolt, de miután ez 
alkalommal semmi az ájtatósság megzavarását okozó botrány nem 
követtetelt el, a BTK. lX-ik fejezetében körülirt vétségek ismér
vei fenn nem forognak. I)e nem forog fenn a vall s szabad gya
korlata elleni vétség sem, mert Steltzer Frigyes kiszácsi g. hit v. 
evang. lelkész, a helyettes lelkész kirendelése daczára, a felfüg
gesztés t é n y é n e k a k i s z á c s i á g. h i l. e v a n g. e g y- 
házban való kihirdetése s a I e I k é s z i hivatal 

tényleges átadása előtt, magát a papi jogosít- 
m á n y o k t ó I megfosztott n ak nem tarthatta. — 
Steltzer Frigyesnek az útadót szabályozó törvény és törvényes ren
deletek elleni izgatásban való részesség igazolva nem lévén, — más 
részről Herrstein Gyula által feljelentett azon körülmény, hogy 
1891. évi julius hó 20-án Steltzer Frigyes boxerrel és forgópisz- 
tolylyal (!!) fenyegetőzött, feljelentett tagadásával szemben beiga- 
zolást nem nyervén, — mindezek tárgyában folyamatba tett eljá
rást, — a feljelentésnek Bányász Mihályra vonatkozó, s külön fo
lyamatban lévő eljárás kivételével. — megszüntetni kellett. Kelt 
Újvidéken, a kir. törvényszéknek 1892. évi február hó 29-én tar
tott üléséből. Rácz, s. k. kir törvényszéki elnök. Jójárt, s. k. kir. 
törvényszéki jegyző. (P. H.)

Miután a kihágási és becsülelsérlési panaszok hat hónap alatt 
elévülnek : az újvidéki kir. járásbírósághoz áttett feljelentések nem 
lesznek tárgyalhatok sem, amit én igazán sajnálok, mert ellenkező 
esetben alkalmam nyílnék bebizonyítani, minő svindlerek azok, kik 
engemet feljelentettek. No de előbb vagy utóbb mégis csak talál
kozni fogunk, nem ugyan bunkóval, boxerrel vagy revolverrel, ha
nem szellemi fegyverekkel küzdve meg. Biztosíthatom Bácsinegyét, 
hogy Sándor Béla főispán úr bizonyosan menni fog, — magával 
vive a Kőszeghyeket, Kolozsváriakat és llerrsteinokat. Egy híres 
főispántól tudom, hogy a közigazgatási reform életbeléptetése al
kalmával mostani főispánunk nem marad meg helyén. Ama főispán 
azt kérdezte tőlem, osztom-e Rácz György kúlai földbirtokosnak 
ama nézetét, hogy Bácsmegyében talán egyetlenegy ellenzéki kép
viselő sem választatott volna meg, ha a ministeriom Sándor Bélát 
a választások előtt idejekorán elmozdította volna? En igenlőleg fe
leltem. de többet ezen ügyről ezúttal nem mondhatok.

Magához Kőszeghy Dezső úthoz kevés szavam van. Csak azt 
mondhatom neki, hogy ő a tótokat mm ismeri. Hát igaz, hogy 
türelmesebb népet alig lehet képzelni a lótoknál. De ha a tót em
beri méltóságában sértve érzi magát : elszántság dolgában nincs 
hozzá fogható. Kőszeghy uram úgy látszik nem tudja mi történt 
S/.elencsén \\................. m (Wuiidsahm) községi jegyzővel. 0 is
baromnak nézte a tólot, azt híve, hogy soha meg nem szólal a 
szája. De egy napon egy tót küldöttség lépett Schmausz Endre 
alispán úr elé, ezen küldöttség szónoka ilyen szavakat intézett az 
alispán úrhoz : „Tisztelettel kérem Nagyságodat, vitesse el W . . . 
. . . m jegyző urat Szeleucséről, de azonnal, mert ha én haza 
jövök s megnevezett urat még ott találom ; én elhozom őt ide az 
alispán úrnak, ámde nem egy darabban, hanem piprikiisnak ap
rítva. Tudom hogy felakasztanak, de az akasztóid fajdalmaiért ele
gendő kárpótlás lesz nekem az a sok Miaiyink, mely lelkiüdvöm
ért az ég felé szálland Szeleucséről.*

Ilyen bátor féifiu Kiszácson is találkozott volna eddig, ha én 
li'-m volnék ezen község vezetője. Kőszeghy uram egy izln n azt 
mondta — tahin részeg fővel. — hogy az ő kutyija nagyobb úr 
a jegyzői irodában, mint bármely tót paraszt, és a csendőri ki
rendeltséget ezen szavai miatt kére az alispántól. Más alkalom
mal azt mondta : „Ha n n*-p már régen megölt volna engemet.**

S ime, Kőszeghy jegyző urnák, bár a zsamlárok 5 hónap óta 
nincsenek Kiszácson, nem történt semmi baja, — csak egy mulató 
L>rsa esett lel közepén a kútba, de azt is szerencsésen és éhe ki
halászták a szegény tótok. De akár ő m iga esett volna ama nagy 
mulatság éjjelén a kú ba : őt is kihúzta volna onnan a falu derék 
nepe. laliiii szereiéiből? Iv rantsem. liánéin azon indáiban, hogy 
halnia vagy távozása esetére nekünk a főispm úr még különb 
jegyzőt adna mint ő: például tisztelt esperességi felügyelőnk ked
ves fi t Skultéiy Kornél urai. Érdekünk tehát megkívánja, hogy 
Kőszeghy buitallaii maradjon Kiszúcson, 8 ndor Béla főispán 
bukásáig.

Steltzer Frigyes.

i 
i

Budapesten,
jjg 3 emeletes kOl'lltl palota, n legjobb vidéken, 30 
gg évig adómentes, a lakások a legelegánsnb- 

Ima kiálliiva. narqnutúkkal, kárpitozott fa- 
íg lakkal, fürdő,- elő,- -cselédszobákkal. szó- 
Sfe esőkkel sut. idiVIilva. 300.000 feléri, továbbá 
Í2 emeletes, új sarokhoz, fenti kiállítással, 

a Korepesi-ut köxvi-ilen köz.'-lebeu. 0%-liyl tisz- 
vg ta jövedelemre, 80,000 triért kevés készflze- 
jjg léssel eladntik. vng.v pedig helyben lektó házra 
SK vagy birtokra eicseréltetik. Továbbá ajánl k 

Olcsó családi liázaka' megvételre. Bővebb értesítést 
jjg csakis önvovőknok szívesen és díjmentesen 

nyújt Lúwy Emil hatóságilag engedélyezett, keres- 
kedelini- és válló-lörvényszékileg bejegyzett in- 
volánok közvetítési ügynöksége IV. l'jvllág-nt- 

,'j; ez.a 33. szám Budapesten.

Urak,
a kik nemi gyengeségben szenvednek, kérjék a Volta ta
nár után szerkesztett, minden .illámban szabadalmazott „RE- 
FECTOR" galv. eleetr. készülékről szóló illustrált könyvet 
önhasználatra. A testen való ártalmatlan viselést biztosítja. 
Legtöbb orvos által kipróbálva, ajanlva és rendelve. A zsebben 
kényelmesen elhelyezhető. Röpiratok ingyen (boríték alatt 10 
kros bélyeg ellenében)

THEO BIERMANNS, electrotechnicus
által,

Bécs I. Schiilcr.stras.sp 18.

Bérleti hirdetmény.
A néh. Gynlokay Rozália hagyatékához tartozó ház 810 

11 öl kültelekkel (Zombor, Flórián-utcza 438 sz. a.) bérbe adó és 
azonnal használatba vehető.

Bővebb IcIvilAgo.sitAssal szolgál
Zombor, 1892. ápr. 3-án.

Lippert Ferencz, íijyvéd.

Orvosi és ügyvédi cziintAblíik olcsón.

Önliitl és Írott 

cziiní ablakai, 
oziinorclíot, , cli-

KX.it Ó^i C»XÍ lílíOlí<‘t !S

s és minden SZAKBELI munkálatokat fest, készít és
s

r. ad kölcsönbe

ENGEL D.,

üz.ijá

’H. Hungária zászlógyár-, czim-, czimerfestészet és di-
szitési vállalat

BUDAPEST
IV. gróf Károlyi-utcza 26. gyár IV. M.igyar-utcza 23.

Árjegyzék franko. s_3

Egyleti Jelvények.

Irodalom.
— ..A tótok otthonáról Árvaincgyébetr4 c ime alatt 

igen erdvkt ses eles megfigyelésről laniiskodó néprajzi monographia je
lent meg. .Szerkesztette : Nagy József, volt arvalliegyei tlirdossilli, 
jelenleg bo/dmi izr. lamio. A mű 226 oldalra tei|ed, ára 80 kr. 
és szerzőnél B>/.daliban kapható. Mindenki figyelmébe ajánljuk.

Bájos minták magányos vevők ltok ingyen és bérmentve. Szabóknak 
mintakönyvek bérmcutetlenül.

öl í.özetekre vriló nzövcIok.
Permien és Doskiug a magas klérus számára.

szab ily s/ei ű szövetek cs. kir. hivatalnoki egycnruliAi'a, hatlasl tű
nök, tűzoltók, tornászok számára, lihériákiH. bilim dók . s pibl.- 
nszlalokra szövetek, lódén vízúthíitlan vadAszkabAtoknak, modó 

szövetek, utazóplaldek 4 fittől 14 fiiig.
A ki ói •'■idein s, becsületes, tartós, tiszta gyapjú szövetni ul.nl <’s 
iiein olcsó ronnyokal akar venni, a melyek minden kalmártól ud

varon nd.iliiak el s alig a szabódijt érik, az lói dúljon

Stikarofsky Jánoshoz
Briinnbe

Állandó szlivetraktár 7. millió írton felül.
A szárazföld legnagyobb üzlete.

Figyelemre méltó! A (.közönség <dy ezégek ellenében intetik, 
u kik „maradványokat", coitpons-okal 3-10 in. nagyságban és 

úgynevezett szalotiöllözelekhez való .levágások“-ni l'eldicsóruek.
M ír ezen egy fonna hosszmegjelelőlésbeii fekszik nyilvánvaló szél
hámosság, mivelhogy az. ilyen maradványok stb. divutlan, elroiiloit 

és élném árusítható darabokból vágat mik ki.
Ilyen haszontalan portéka, melyet ezen ezégek 2 és 3 kézből vásá

rolnak össze, a vételár alig egy harmadát érik meg.
Küldés csak utánvét mellett, 10 forinton 

felül bérmentve. "-iíU
Levelezés német, magyar, cselt, lengyel, olasz és í'ranczia 

nyelven.

I/ri Egy pillanatnyi előállítása kitűnő egészséges bornak,
m mely semmivel sem különbözik az igazi természetes bor- 
JK tói, ajánlom ezen törvényileg védett

v különlegességemet.
Ara 2 kilónak (körülbelül 100 liter bort ad ki) 5 

frt 50 kr.
Utasítás ingyen adatik hozzá. A legjobb eredmény

ért és egészséges gyártmányért jótállók.

Spiritus-megtakaritás
érhető el az én fólülmiilhatlan erősltő-essencziáininal 
a pálinkánál. Ez az italoknak kellemes é.s jó izt nd és 
csak nálam kapható. Egy kiló ára 3 frt 50 kr. 
(600—1000 liter) használati utasítás incven.

a\ Ezen különlegességeken kívül ajánlom még kíi-

G) Rum, Cognac, vah i-.int llqiieurek gyártására, 
fii fölülmulbatlaii engedméiiynyel. Ibczipvk ingyen adat 

árjegyzékek ingyen.

$ Pollák Károly Fülöp
SEsseuz-kfllöiilegességek gyára Prága. 1

Solld helyettesek kerestetnek.

HERRMANN J. és társa
gjz közvetitéHi ügynökség szállítási Ügyekben 

Bpest, VI. kér. Teréz-körut 6. sz.
Ajánlják magukat pontos utánvizsgálásra mindennemű szál

lítólevelek és franco feladó-vevényekre 1870-ik évtől kezdve. 
Dijjazás, csak siker esetén. Azon esetben, hogyha differencziak 
nem konstatálhatok, az illető iratokat minden költség vagy Pro- 
vfaio felszámítása nélkül bérmentve küldjük vissza. iu-»»

Tisztelettel van szerencsénk a n. é. közönség becses tudomására hozni, miszerint helyben a Szt.-György- 
téren VUITS-féle ház, a nagy szerb templom átellenében

„C o n c o r
néven egy, a jelenkor minden igényeinek teljesen megfelelő

ia“ I
temetkezési vállalatot

létesítettünk.
A vállalat dúsan felszerelt raktárt tart minden a kegyelet és gyász köréhez, tartozó) czikkekben. u. in. érez- 

fakoporsókat, selyem- és atlasz- szintúgy szatén-szemfödőket, bársony fejpárnáknt, gyertyá
kat, halotti öltözeteket minden nagyságban, művirágokat, sirkoszorukat a legszebb kivitelben.

Mindennemű temetés rendezése a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig elvállaltattik.
Részletes díjjegyzék a vállalat helyiségében ingyen kapható.
Midőn sem költséget, sem fáradságot nem vettünk tekintetbe, hogy vállalatunkat minden igénynek megfelelően, 

berendezzük, azon helyzetben vagyunk, hogy megbízásoknak mindenkor pontosan és lelkiismeretesen a legjutanyosabb 
arak mellett megfelelni képesek vagyunk, s főtörekvésünk odairányul, hogy szolgálatainkért a n. é. közönség becses bizal
mát kiérdemeljük.

4-6

Kiváló tisztelettel

Krizmanits és Bikár.
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Magyar Országos Központi Takarékpénztár H
Budapesten, Deák Ferencz-iitcza 7-ik szám X

eiiífeclólyea? Q

törlesztéses jelzálogkölcsönöket földbirtokokra X
a kirnulalolt fö'dadó vagy a szinlielycn foganato.silotl becslés alapján. Q

Kölcsönkéivényekhez ti telekkönyvi kivonat és kataszteri birtokiv hitelesített ö 
alakban csatolandók. X

A legkisebb engedélyezhető kölcsön 1OOO frt. ‘ Q
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